湖北省省级财政项目资金绩效评价报告

项目名称：2016年学生资助工作专项

项目单位：湖北美术学院

主管部门：湖北省教育厅

评价单位：湖北美术学院
2017 年 7 月

根据省委、省政府确定的2016年度省级预算编制工作方案，《省财政厅关于批复2016年省直部门预算的通知》（鄂财预发[2016]6号）相关要求，以及《预算法》相关规定，湖北美术学院对2016年度高校贷款还本付息专项开展了绩效评价工作，现将评价情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目立项背景

湖北美术学院是中国华中地区唯一一所多学科门类与多学历层次的高等美术学府，学校前身是创办于1920年的武昌美术学校，作为我国开办最早的艺术专科院校之一和中国近、现代高等美术教育的发源地之一，迄今已有90余年的办学历史。
作为一所省属本科美术院校，保证每一个学生顺利完成学业，提高人才培养质量是学校的本职工作。通过设立各类奖助学金，提高奖助学金覆盖面，能够鼓励先进，实现教学相长，为国家经济和社会发展培养合格人才创造有利条件。

为帮助广大家庭贫困学生顺利完成学业，鼓励学习积极分子和先进典型，学校从学费收入中设立专项经费，主要用于发放学习积极分子、先进典型和优秀的家庭经济困难学生的勤工俭学资助，以及研究生学习科研的助学金、学院奖学金等。根据教学计划，学校每年本科及研究生由教师带队到全国各地进行实地采风写生，以提高学生在专业素质、人文素养等方面的能力和水平，这也是提高培养高素质人才的重要举措，是人才培养工程的重要组成部分。

（二）项目依据

（1）国务院《关于建立健全普通本科高校、高等职业学校和中等职业学校家庭经济困难学生资助政策体系的意见》（国发[2007]13号）规定：地方所属高校国家励志奖学金、国家助学金所需资金根据各地财力及生源状况由中央与地方按比例分担，其中：中部地区，生源为西部地区的，中央与地方分担比例为8∶2，生源为其他地区的，中央与地方分担比例为6∶4。

（2）《省长办公会议纪要》（2007年第146期）规定：开展家庭经济学生资助工作需地方分担的资助资金全部由省级财政负担。

（3）财政部、教育部《关于追加2010年秋季学期普通本科高校高等职业学校国家助学金预算的通知》（财教[2010]323号）规定：从2010年秋季学期开始，将普通本科高校、高等职业学校国家助学金平均资助标准从每生每年2000元提高到每生每年3000元，所需经费由中央财政和地方财政按原定比例分担。

（二）项目绩效目标

  根据学校工作安排，完成国家奖助学金、学院奖学金评定工作，开展好勤工助学等工作活动，严格管理，各项奖助学金及时发放到学生手中。营造勤奋学习，积极进取的良好校风学风，不让一名学生因为家庭经济困难辍学。

（三）经费来源和使用情况

湖北美术学院2016年学生资助工作经费支出1,783.63万元（其中，国家奖助学金（含本科及研究生）1,232.05万元、学院奖学金158.25万元、勤工助学92.23万元、艺术实践补助178.68万元、毕业创作补助74.41万元、专项奖学金32.8万元、其他奖助学金15.21万元），资金来源为：2016年学生资助工作经费1,555.55万元，预算变动及学校安排228.08万元。

（四）项目实施情况

2016年，学校学生资助支出共计1,783.63万元，其中国家奖助学金（含研究生学业奖学金、助学金）执行国家规定标准；学院奖学金按照一、二、三等及专项，分别占大二及大二以上年级本专科在校生人数的3%、5%、5%、2%进行分配，奖励金额分别为4000元/生、2000元/生、1000元/生和500元/生；勤工助学按照岗位工资10元/时的标准据实计算发放；学生艺术实践按照本科生150元/周、研究生按照研一研二600元/生、研三800元/生发放；毕业创作补助按照本科学生300元/生、研究生500元/生发放；专项奖学金、其他奖助学金按照学校相关规定执行。
（五）评价依据

 1、《省人民政府关于推进预算绩效管理的意见》（鄂政发【2013】9号）

 2、《湖北省省级财政项目资金绩效评价实施暂行办法》（鄂财绩发【2012】5号）

3、《省财政厅关于开展2017年省级财政支出绩效评价工作的通知》（鄂财绩发[2017]8号）

4、《省财政厅关于批复2016年省直部门预算的通知》（鄂财预发[2016]6号）；

5、其他相关资料。

二、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的

通过该项目绩效评价，分析了解该专项经费使用对资助家庭经济困难学生完成学业、鼓励优秀学生科研创作，提高高等美术人才实践能力与综合素养的培养，提高该专项经费的使用效率，提升人才在培养过程中资金的使用有效性与针对性。

（二）绩效评价框架（包括评价指标体系、绩效标准和评价方法等）

绩效评价以收入、过程、产出和效果为基本框架，主要为资助经费发放情况，资助经费对激励、帮扶学生完成学业情况，教师在教学过程中对学生能力提升的掌握，学生通过采风实践的学习反馈以及我校开展的秋季采风展的作品情况及优秀采风展的作品评选等工作，进行综合绩效评价。

（三）绩效评价工作过程

1、查看省财政厅关于做好2016年重点绩效评价工作的通知，根据省财政厅关于批复2016年省直部门预算的通知，对湖美2016年学生实践工作专项资金管理使用情况相关文件的收集，了解其工作流程及管理情况；

2、对学校2016年学生资助工作专项经费的财务资料进行抽查、审核、统计、分析；

3、对学校2016年学生资助工作专项经费的到位及账务核算、财务管理情况进行审核；

4、对湖美师生进行调查走访，并对现场调查情况进行分析；

5、根据上述获得的各项资料数据，对2016年学生资助工作专项经费的各项绩效进行分析评价；

6、通过各项绩效评价分析，形成综合评价结论、撰写评价报告初稿；

7、将绩效评价报告结果反馈给各级职能部门征求意见，最终形成正式的绩效评价报告。

（四）证据收集方法

全面调查了解师生的教学、学习的感受与成效，结合相关材料的收集整理，集中评议学生资助覆盖面、资金发放到位率以及学生创作能力与水平。

三、指标评分

（一）专项经费投入使用总体情况

本年度部门预算安排学生资助工作专项经费1555.55万元，其中本级财政预算拨款1555.55万元；实际支出总额1783.63万元，差额部分为预算变动。

（二）专项经费使用具体情况

本年度此专项经费支出1783.63万元,其中发放国家奖助学金1232.05万元，学校自设奖学金158.25万元，勤工助学补助92.23万元、艺术实践补助178.68万元，学生毕业创作补助74.41万元、其他学生资助48.01万元。
（三）专项经费产出情况
提高了学生学习、创作、科研积极性，不仅保障了部分家庭经济困难学生顺利完成学业，而且激励了部分学生积极创作出在全国美术院校具有较大影响力的优秀作品。
（四）效果
湖美该专项经费支出有效保障了学校学生完成学业的经济状况，鼓励激励了一批优秀学子创新创业精神，进一步提升了本科生通过社会实践活动，提高了学生敏锐的观察能力和表现能力，使学生掌握速写的基本理论和技能，掌握了所具备的知识，提高了综合素养和社会竞争力，保持良好的口碑。在本专项经费资助下，学校应届毕业生就业率今年均保持在90%以上。
（五）绩效目标完成情况分析

1、根据本所度项目绩效评价指标体系表可以体现出该高校发展项目各项管理制度及规定比较完善，基本能够按相关规定的要求严格执行，使政府的政策落实到位。

2、本年度预算绩效已基本达到，能有效地提升学生实践能力，突出综合索质培养，强化动手能力，有针对性地构建学生的知识、能力、素质结，强化理论知识的学习和运用。
四、评价结论
（一）综合评分结果

2016年学生资助工作专项经费绩效评价为97.5分，评价结果为优。
（二）综合评价结论

湖美该项目已完成既定目标，并在项目产出方面做了突出的成绩。总结前期理论学习，为后期学习奠定基础，并全面完善、充实教学内容。下一年，我校将根据高等美术教育发展的规律，以及新的艺术教育发展趋势，对该项目经费进行合理使用，科学调配，为培养高素质高等美术专业人才提供有利条件。

五、主要经验及做法、存在的问题和建议

（一）主要经验及做法

继续巩固和加大学生资助投入力度，提高学生资助覆盖面，规范资助资金的发放和管理。
（二）存在的问题

1、项目考核指标不够全面，相关数据难以取得；
2、相关监管制度需要进一步健全和完善；
    （三）建议和改进举措
1、建议对项目的整体规划，从前期的立项到产出效益制定相应的流程及目标；

2、建议建立对学生实践综合素质能力进行定量和定性多方面多角度的考核制度；

3、严格遵守相关文件制度的规定，按照流程拨付相关款项；

1